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Annotatsiya:Ushbu maqola psixologiya fani uni bugungi kundagi 

ahamiyati,yillar davomida rivojlanishi va o’rtanish metodlari haqida. 

Kalit so’zlar: psixologiya,metod,fan,ta’lim,tadqiqot. 

 

Hozirgi zamon psixologiyasi yaxlit fanning o‘zidan emas, balki mustaqil fan 

bo‘lishga da’vogarlik qiluvchi ilmiy fanlar majmuasidan iborat. 

Bu majmuadan psixologiyaning ta’lim bilan bog‘liq bo‘lgan asosiy va amaliy, 

umumiy va maxsus sohalari o‘rin olgan. Psixologiya fanining asosiy sohalari 

odamlarning aniq bir faoliyat bilan shug‘ullanishidan qat’iy nazar, odamlarning hulq-

atvor psixologiyasini bilish va tushuntirib berishda umumiy ahamiyatga ega. Fanning 

bu sohalari odam hulq-atvori va psixologiyasi bilan  qiziquvchilarga birday zarur 

bo‘lgan bilimlarni berishlari kerak. Ba’zida umumiy xususiyatlaridan kelib chiqqan 

holda, ular  «umumiy psixologiya» atamasi bilan umumlashtiriladi. Umumiy 

psixologiya sohasidagi tadqiqotlar natijalari psixologiya fanining barcha soha va 

bo‘limlarining rivojlanishi uchun asos bo‘lib hisoblanadi. 

 Psixologiya fanida ilmiy tadqiqotlarning integratsiyalashuvi va 

differensiatsiyalash jarayonlari ro‘y beradi. Xususan, psixologiyaning jadal 

rivojlanishi uning differensiatsiyasiga – psixologiya fanlari qator sohalarining, shu 

jumladan, psixologiyani boshqa fanlar bilan bog‘lovchi fanlararo sohalarning yuzaga 

kelishiga olib keldi. XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlab, psixik jarayonlarning 

asosi bo‘lgan fiziologiya mexanizmlarini o‘rganuvchi psixofiziologiya shakllandi. 

XVIII-XIX asrlarda boshlangan hayvonlar psixik faolligini o‘rganish bo‘yicha 

tadqiqotlar ekologiya, otologiya va boshqa fanlar bilan uzviy bog‘langan 

zoopsixologiyani yuzaga keltirdi. Psixologiyaning alohida sohasi bo‘lib psixogigiena, 

psixoterapiya va tibbiyot deontologiyasi masalalarini, patopsixologiya (qabul qilish, 

xotira, tafakkur va boshqalar kabi psixik jarayonlarning  izdan chiqish qonuniyatlarini 

tadqiq etuvchi), neyropsixologiya (psixik jarayonlarning bosh miya ma’lum tuzilmalari 

bilan aloqasini o‘rganuvchi) va psixokorreksiyani o‘rganuvchi tibbiyot psixologiyasi 

hisoblanadi. 

Bir-biri bilan o‘zaro uzviy bog‘langan bolalar psixologiyasi (bola psixik 

rivojlanishining qonuniyatlarini o‘rganadi) va pedagogik psixologiya (maqsadga 

yo‘naltirilgan pedagogik jarayon sharoitida psixikani tadqiq etib, ta’lim va tarbiyaning 

psixologik asoslarini ishlab chiqadi), yosh psixologiyasi (o‘rganish predmeti – 
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psixikaning yosh xususiyatlari), mehnat psixologiyasi (issleduet mehnat jarayonida 

psixik faoliyat va shaxsni tadqiq etib, kasb tanlash, mehnat jamoalarini tashkil etish va 

boshqalar bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqadi), boshqaruvning avtomatlashtirilgan 

tizimlarini loyihalash va ularni takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan 

muhandislik psixologiyasi  («inson – qurilma» tizimida inson faoliyatini o‘rganuvchi 

mehnat psixologiyasining bo‘limi); koinot psixologiyasi (koinotga parvoz sharoitida 

psixik faoliyatning xususiyatlarini o‘rganadi), ijtimoiy  psixologiya (jamoada inson 

faoliyati va shaxslararo munosabatlarning shakllanish qonuniyatlarini tadqiq etadi), 

qiyosiy psixologiya (o‘rganish predmeti – odam va hayvon psixikasi kelib chiqishi va 

rivojlanishidagi umumiylik va tafovutlar) kabi mustaqil bo‘limlarga shakllandilar. 

Psixologiyaning ko‘plab sohalari quyidagi mezonlar bo‘yicha ajratiladi: 

 

-  Aniq faoliyat (mehnat psixologiyasi, tibbiyot, pedagogik psixologiya, san’at, 

sport psixologiyasi va shu kabilar); 

- Rivojlanish (hayvonlar psixologiyasi, qiyosiy psixologiya, rivojlanish 

psixologiyasi, bolalar psixologiyasi va shu kabilar); 

- Ijtimoiy umumiylik (ijtimoiy psixologiya, shaxs psixologiyasi, guruh, sinf 

psixologiyasi, etnopsixologiya va h.k.). 

 

Sohalar bo‘yicha faoliyat maqsadiga ko‘ra tafovut muhim ahamiyat kasb etadi 

(yangi bilimlarga ega bo‘lish va ularni qo‘llash): asosiy va amaliy fanlar; tadqiq etish 

predmetiga ko‘ra – rivojlanish psixologiyasi, ijod, shaxs psixologiyasi va h.k. 

Psixologiyaning boshqa fanlar bilan aloqasi asosida yuzaga kelgan fanlar sifatida 

psixofiziologiya, neyropsixologiya, matematik psixologiya va boshqalarni keltirish 

mumkin. Psixologiyaning amaliyotning turli sohalari bilan murakkab aloqalarining 

rivojlanishini tashkiliy, muhandislik psixologiyasi, sport psixologiyasi, pedagogik 

psixologiya va shu kabilarda kuzatish mumkin. 

Turli mualliflar psixologiyaning 100dan ortiq sohalarini sanab o‘tadilar. Lekin 

aslida hozirgi kunda ularning soni bundan oshib ketgan. Hozirgi zamon 

psixologiyasining negizini psixikaning umumiy qonunlari, qonuniyatlari, 

mexanizmlarini o‘rganuvchi umumiy psixologiya tashkil etadi. U ilmiy kashfiyotlarni 

amalga oshiruvchi nazariy konsepsiyalar va tajriba tadqiqotlarini o‘z ichiga oladi. 

Umumiy  psixologiya akademik fan nomini olgan. Bu fan sifatida u universitetlarda va 

akademiya institutlarida rivojlanib, o‘z oldiga asosiy bilimlarni orttirishni maqsad qilib 

qo‘ygan. 

Bundan farqli o‘laroq, amaliy psixologiya aniq bir talabgor bilan ish yuritadi, 

noma’lumlikni ilmiy tarzda ochib beruvchi keng hajmli va chuqur tadqiqotlarni olib 

bormasdan, mijozning amaliy ehtiyojlari, masalan, savdo tashkiloti, vazirlik yoki 

idora, harbiy kasalxona yoki umumta’lim maktabi bilan ish ko‘radi. Amaliy 
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psixologlarning asosiy ish vositasi – treninglar, xususan: psixodrama, jismoniy 

treninglar, NLP-treninglar, o‘zini o‘stirish treninglari, ijtimoiy o‘zaro munosabatlar 

treninglari, geshtalttreninglar, shaxsiy o‘sish treninglari va biznes-treninglar, 

autotreninglar va qobiliyatlarni rivojlntirish treninglari, ota-onalar va bolalar uchun 

treninglar. 

Amaliy psixologiyaning bir qismini qator masalalarni, jumladan, ish bo‘yicha 

yuzaga keladigan qiyinchiliklar (ishdan qanoatlanmaslik, hamkasblar va boshliqlar 

bilan kelishmovchiliklar, ishdan bo‘shatilish imkoniyati, yangi ish izlash 

muammolari), shaxsiy hayotdagi tartibsizliklar oiladagi ixtiloflar, baynalminal 

oilalarning muammolari, maktab yoki oliygohdagi yomon o‘zlashtirish, ota-onalar va 

bolalar munosabatlarining muammolari, o‘ziga nisbatan ishonch va hurmatning 

etishmovchiligi, shaxslararo munosabatning o‘rnatilishi va mustahkamlashdagi 

qiyinchiliklarni hal etuvchi – psixologik maslahat   tashkil etadi. Endi esa psixologik 

tadqiqotning asosiy metodlarini birmuncha to‘liqroq holatda ko‘rib chiqamiz. 

Qiyosiy metod («ko‘ndalang kesim» metodi) turli guruhlarga mansub 

odamlarning yoshi, ma’lumoti, faoliyati va muloqotiga ko‘ra taqqoslashdan iborat. 

Masalan, yoshi va jinsi bir xil bo‘lgan odamlarning ikkita katta guruhi (talabalar va 

ishchilar) ilmiy ma’lumotlarga ega bo‘lish uchun bir xil tajriba metodlari bilan tadqiq 

etiladi va olingan ma’lumotlar o‘zaro solishtiriladi. 

Longityud metodi («uzunchoq kesim» metodi) tanlangan sinaluvchilarni uzoq 

vaqt davomida qayta-qayta tekshirishdan iborat. Masalan, talabalarni oliygohda ta’lim 

olish vaqti davomida ko‘plab marta tekshirish. 

Qiyosiy va longityud metodlari o‘z afzalliklariga ega. Kesimlar metodi qisqa 

vaqt ichida ko‘p sonli sinaluvchilarni tadqiqot bilan qamrab olish imkonini beradi. 

Longityud metodi kesimlar metodi e’tiboridan chetda qolgan nozik farqlar, xususiy 

rivojlanish turlarini qayd etishga imkon yaratadi. Amaliyotda bu ikki metod bir-birini 

to‘ldiradi. 

Majmuiy metod – tadqiqotda turli fan vakillarining ishtiroki turli hodisalar, 

masalan, shaxsning fiziologik, psixologik va ijtimoiy taraqqiyoti o‘rtasidagi aloqalar 

va bog‘liqliklarni o‘rnatish imkonini beruvchi o‘rganish usuli. 

Kuzatish – psixika tashqi alomatlarini oldindan belgilangan, tizimli, maqsadga 

muvofiq va qayd etilgan holatda qabul qilishdan iborat bo‘lgan metod. Bu metod 

ilmiyligining asosiy sharti bo‘lib uning ob’ektivligi, ya’ni, qayta kuzatuv yoki 

tadqiqotning boshqa usullarini, masalan, tajribalarni qo‘llagan holda nazorat olib 

borish imkoniyati  xizmat qiladi. Kuzatish bir necha xil: standartlashtirilgan  

(belgilangan dasturga qat’iyan mos ravishda o‘tkazilgan), erkin (oldindan o‘rnatilgan 

chegaralarga ega bo‘lmagan), kiritilgan (tadqiqotchi o‘zi kuzatayotgan jarayonning 

bevosita ishtirokchisiga aylanadi),  yashirin bo‘ladi. 
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O‘tkazilish joyiga asosan kuzatishlar dala va laboratoriya kuzatishlariga 

bo‘linadi. Dala kuzatishlari tabiiy sharoitlarda, laboratoriya kuzatishlari esa sun’iy, 

ya’ni, oldindan yaratilgan sharoitlarda o‘tkaziladi. 

Olib borish muntazamligiga ko‘ra kuzatishlar tizimli (ma’lum vaqt davomida 

ob’ektni o‘rganish uchun ishlab chiqilgan reja bo‘yicha) va tizimsiz (noma’lum vaqt 

davomida rejaga asoslanmagan) bo‘ladi. 

O‘rganilayotgan hodisaning o‘tkazilish davomiyligi, vazifalari va ko‘lamiga 

ko‘ra kuzatishlar qisqa vaqtli (farazlarni ifodalash yoki boshqa metodlar yordamida 

olingan ma’lumotlarni nazorat qilish va to‘ldirish uchun tadqiqotning boshlang‘ich 

bosqichida o‘tkaziladi) va, uzoq oylar va yillar davomida keng ko‘lamli yoki murakkab 

tuzilmali ijtimoiy jarayonlarning kechishini kuzatishga xizmat qiluvchi uzoq vaqtli 

kuzatishlarga bo‘linadi. 
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